
INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
LISTA DE ASUNTOS ACORDADOS POR  EL INSTITUTO VERACRUZANO DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES  DE 
FECHA  VEINTIOCHO DE ABRIL DE DOS MIL DIECISIETE, SIENDO LAS 
DIECISIETE HORAS CON TREINTA MINUTOS, CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 23; 24, FRACCIÓN III Y, 29, FRACCIÓN IV 
DE LOS LINEAMIENTOS GENERALES PARA REGULAR EL PROCEDIMIENTO 
DE SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN, SE NOTIFICA A LAS 
PARTES LO SIGUIENTE: 

 

NÚMERO 
CONSECUTIV

O 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO 
OBLIGADO 

 
FECHA DE 
ACUERDO ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

   

 

 

1 IVAI-REV/1416/2016/I 

COMISION 
MUNICIAPAL DE 

AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE 

XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

TERCERO. En virtud de que en la resolución del 
expediente del recurso de revisión al rubro citado se 
advierte de oficio un lapsus calami, esto es un error o 
tropiezo involuntario e inconsciente al escribir, en la que 
se asentó en la página uno de la sentencia que obra en la 
foja cincuenta y dos del expediente al rubro citado, la 
fecha veintidós de febrero de dos mil dieciséis; se aclara 
que el dato correcto es veintidós de febrero de dos mil 
diecisiete.  
 
Por lo anteriormente expuesto y fundado se: 
 
RESUELVE 
 
PRIMERO. Se realiza la aclaración de resolución en los 
términos precisados en el Considerando Tercero. 
 
SEGUNDO. La presente aclaración forma parte de la 

resolución de fecha veintidós de febrero de dos mil 
diecisiete, dictada en el recurso de revisión IVAI-
REV/1416/2016/I y Acumulado. 
 

2 IVAI-REV/1138/2016/I 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
24 DE ABRIL DE 

2017 

Se le requiere por única ocasión al ente obligado para 
que en un plazo de tres días hábiles contados a partir del 

siguiente en que surta efectos la notificación del presente 
proveído, informe y acredite ante este instituto el 
acatamiento total de la resolución dictada en el presente 
asunto. 
 

3 IVAI-REV/1226/2016/III 

COMISION 
MUNICIPAL DE AGUA 
Y SANEAMIENTO DE 

XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

En términos de lo certificado no existe constancia de que 
la resolución dictada en el presente expediente hubiese 
sido recurrida, por tanto se declara que el veintiuno de 
febrero del año en curso, causó estado, y que el plazo 
de cinco días concedido para el cumplimiento de fallo 
emitido en el expediente al rubro citado, feneció el uno de 
marzo del presente año. 

 
 
 
Requiérasele al sujeto obligado por conducto del Titular 

de la Unidad de Transparencia a su superior jerárquico 
para que en un plazo de tres días hábiles contados a 

partir del siguiente en que surta efectos la notificación del 
presente proveído, informe y acredite ante este instituto el 
acatamiento total de la resolución dictada en el presente 
asunto. 
 

4 CUADERNILLO 73/2017 
SECRETARIA DEL 

TRABAJO Y 
PREVISION SOCIAL 

24 DE ABRIL DE 
2017 

CONLAS DOCUMENTALES DE CUENTA INTEGRESE EL 
CUADERNILLO DENOMINADO 73/2017 

5 CUADERNILLO 74/2017 
AYUNTAMIENTO DE 

FORTIN 
24 DE ABRIL DE 

2017 

CONLAS DOCUMENTALES DE CUENTA INTEGRESE EL 
CUADERNILLO DENOMINADO 74/2017 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

6 IVAI-REV/500/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
COYUTLA 

24 DE BRIL DE 
2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de impugnación se 
encuentra debidamente sustanciado, se declara cerrada 
la instrucción, en consecuencia, formúlese el proyecto 

de resolución. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el expediente con el 
proyecto de resolución, elaborado por la comisionada 

ponente, para que se proceda a resolver en definitiva 
dentro del plazo establecido. 
 

7 IVAI-REV/337/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Ténganse por hechas las manifestaciones del sujeto 
obligado a las que se dará el valor que corresponda al 
momento de resolver. 
Se le informa a la parte recurrente que resulta innecesario 
remitirle las constancias de cuenta, en razón de que el 
sujeto obligado ratifica la respuesta proporcionada 
durante el procedimiento de acceso, misma que obra 
dentro de los autos del presente expediente y la cual le 
fue remitida junto con el acuerdo de admisión 

8 IVAI-REV/586/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

21 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

9 IVAI-REV/596/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

21 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

10 IVAI-REV/593/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

21 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

11 IVAI-REV/592/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

21 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

12 IVAI-REV/590/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

21 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

13 IVAI-REV/575/2017/I 
SECRETARÍA DE 

SALUD 
21 DE ABRIL DE 

2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el 
escrito contiene los requisitos de procedencia previstos en 
el artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave. 
Lo anterior de conformidad con el criterio 3/2014 emitido 
por el Pleno de este órgano garante, de rubro y texto 
siguiente: “RECURSO DE REVISIÓN. PUEDE 
INTERPONERSE UTILIZANDO UN SEUDÓNIMO. El 
hecho de que los accionantes acudan a promover un 
medio de impugnación bajo un seudónimo, no es un factor 
determinante que permita sostener que se trate de una 
persona inexistente o falsa, y que por ello se deba 
desechar su promoción, por estimar la insatisfacción de 
este requisito de procedibilidad y por el contrario, de 
limitarlos en su derecho de acción se generaría la 
violación a la garantía de audiencia, de acceso a la justicia 
y a la información de quienes promueven bajo un 
seudónimo, por el solo hecho de mantener su 
personalidad en el anonimato, puesto que no se trata de 
un litigio entre particulares, en el que alguna de ellas 
pudiera quedar en estado de indefensión, o romperse el 
equilibrio entre ellos, sino del ejercicio de un derecho 
humano en el que, por mandato constitucional, debe 
procurarse su adecuada atención y cumplimiento. Tal 
interpretación, es acorde al principio de interpretación pro 
homine (interpretación favorable a la persona) contenido 
en el artículo 1° de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos”. Lo que también resulta aplicable, en 
el caso presente. 
 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y anexos.  
Lo anterior en términos de lo establecido en los artículos 
124, 142, 173, 177 y 192 fracción III, inciso b) de la Ley 
número 875 de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

14 IVAI-REV/578/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
21 DE ABRIL DE 

2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el 
escrito contiene los requisitos de procedencia previstos en 
el artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave. 
 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y anexos.  
Lo anterior en términos de lo establecido en los artículos 
124, 142, 173, 177 y 192 fracción III, inciso b) de la Ley 
número 875 de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

15 IVAI-REV/581/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
21 DE ABRIL DE 

2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el 
escrito contiene los requisitos de procedencia previstos en 
el artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave. 
 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y anexos.  
Lo anterior en términos de lo establecido en los artículos 
124, 142, 173, 177 y 192 fracción III, inciso b) de la Ley 
número 875 de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

16 IVAI-REV/583/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
21 DE ABRIL DE 

2017 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el 
escrito contiene los requisitos de procedencia previstos en 
el artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave. 
 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y anexos.  
Lo anterior en términos de lo establecido en los artículos 
124, 142, 173, 177 y 192 fracción III, inciso b) de la Ley 
número 875 de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

17 IVAI-REV/610/2017/I 
AYNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

18 IVAI-REV/604/2017/III 
AYNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

19 IVAI-REV/620/2017/III 
AYNTAIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

20 IVAI-REV/608/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

21 IVAI-REV/605/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

22 IVAI-REV/609/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el 
artículo 159 de la Ley número 875 de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave 
Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de 
siete días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a 
aquél en que les sea notificado el presente acuerdo, 
manifiesten a este instituto lo que a su derecho convenga, 
ofrezcan todo tipo de pruebas o alegatos, con excepción 
de la confesional por parte del sujeto obligado y aquellas 
que sean contrarias a derecho, para tal efecto junto con la 
notificación de este proveído, remítanse el recurso de 
revisión y sus anexos 

23 IVAI-REV/343/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION  
INSTA/CONFIRMA 

24 IVAI-REV/262/2017/III PODER LEGISLATIVO 
28 DE ABRIL DE 

2017 
RESOLUCION 
CONFIRMA 

25 IVAI-REV/302/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
INSTA/MODIFICA/ORDENA 

26 IVAI-REV/505/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
BANDERILLA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
ORDENA 

27 IVAI-REV/503/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
ACAJETE 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
ORDENA 

28 IVAI-REV/326/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
INSTA/REVOCA/ORDENA 

29 IVAI-REV/321/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
INSTA/MODIFICA/ORDENA 

30 IVAI-REV/305/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
INSTA/ORDENA 

31 IVAI-REV/348/2017/II 
Y ACUMULADO 

AYUNTAMIENTO DE 
ZONGOLICA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
MODIFICA/ORDENA 

32 IVAI-REV/335/2017/I 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

28 DE ABRIL DE 
2017 

RESOLUCION 
INSTA/ORDENA 

33 IVAI-REV/436/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Túrnese al Pleno el expediente con el proyecto de 
resolución, elaborado por la comisionada ponente, para 

que se proceda a resolver en definitiva dentro del plazo 
establecido 

34 IVAI-REV/426/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Túrnese al Pleno el expediente con el proyecto de 
resolución, elaborado por la comisionada ponente, para 
que se proceda a resolver en definitiva dentro del plazo 
establecido 

35 IVAI-REV/600/2016/III 
AYUNTAMIENTO DE 
ORIZABA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Del análisis de las documentales que corren agregadas a 
fojas de la ciento treinta y cinco a la ciento treinta y ocho 
de autos, se advierte que el Ayuntamiento de Orizaba, 
Veracruz, da cumplimiento a la resolución pronunciada el 
veintiocho de septiembre de dos mil dieciséis, ello en 
virtud que le proporcionó a la parte recurrente la 
información solicitada 

36 IVAI-REV/1074/2016/III 
AYUNTAMIENTO DE 
LANDERO Y COSS 

24 DE ABRIL DE 
2017 

Del análisis de las documentales que corren agregadas a 
fojas de la cincuenta y nueve a la sesenta y tres de autos, 
asi como de las documentales de cuenta se advierte que 
el Ayuntamiento de Landero y Coss, Veracruz, da 
cumplimiento a la resolución pronunciada el seis de 
diciembre de dos mil dieciséis, ello en virtud que le 
proporcionó al recurrente la información solicitada 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

37 IVAI-REV/400/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 
COATZACOALCOS 

24 DE ABRIL DE 
2017 

PRIMERO. En virtud de que el medio de impugnación se 
encuentra debidamente sustanciado, se declara cerrada 
la instrucción, en consecuencia, formúlese el proyecto de 
resolución. 
 
SEGUNDO. Túrnese al Pleno el expediente con el 
proyecto de resolución, elaborado por la ponencia a mi 
cargo, para que se proceda a resolver en definitiva dentro 
del plazo establecido. 
 

38 IVAI-REV/576/2017/II 
SECRETARÍA DE 

SALUD 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

39 IVAI-REV/579/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

40 IVAI-REV/580/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

41 IVAI-REV/582/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

42 IVAI-REV/584/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos. 

43 IVAI-REV/585/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

44 IVAI-REV/587/2017/III 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave.5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

45 IVAI-REV/591/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

46 IVAI-REV/594/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

47 IVAI-REV/597/2017/II 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
24 DE ABRIL DE 

20174 

1. Se ADMITE el recurso de revisión, toda vez que el escrito 
contiene los requisitos de procedencia previstos en el artículo 
159 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave. 
5. Se deja a disposición del sujeto obligado y de la parte 
recurrente el expediente, para que en un plazo máximo de siete 
días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que 
les sea notificado el presente acuerdo, manifiesten a este 
instituto lo que a su derecho convenga, ofrezcan todo tipo de 
pruebas o alegatos, con excepción de la confesional por parte 
del sujeto obligado y aquellas que sean contrarias a derecho, 
para tal efecto junto con la notificación de este proveído, 
remítanse el recurso de revisión y anexos.  
 

48 IVAI-REV/1161/2016/III 
AYUNTAMIENTO DE 

TEPATLAXCO, 
VERACRUZ 

24 DE ABRIL DE 
2017 

II. En virtud de que no existe constancia de que le haya sido 
enviada al recurrente la información que el sujeto obligado 
remitió y a fin de garantizar su derecho de acceso a la 
información, por conducto del personal actuarial de este 
órgano, reenvíese a su dirección electrónica autorizada en 
autos para oír y recibir notificaciones, el correo electrónico 
enviado por el sujeto obligado, para que se imponga de su 
contenido. 
III. Se requiere a la parte recurrente para que en un término no 
mayor a cinco días hábiles siguientes a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, manifieste a este instituto si la 
información que le fue remitida, satisface su solicitud, en el 
entendido que de no hacerlo, existirá la presunción de que la 
resolución ha sido acatada, lo anterior de conformidad con lo 
dispuesto en el resolutivo segundo inciso b) del fallo emitido en 
el expediente al rubro citado. 
 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

49 IVAI-REV/1292/2016/III 

SECRETARÍA DE 
DESARROLLO 
ECONÓMICO Y 

PORTUARIO 
 

 24 ABRIL DE 2017 

II. En virtud de que no existe constancia de que le haya sido 
enviada a la recurrente la información que el sujeto obligado 
remitió y a fin de garantizar su derecho de acceso a la 
información, por conducto del personal actuarial de este 
órgano, se ordena se digitalicen las documentales de cuenta, a 
efecto de que sean remitidas en calidad de archivo adjunto a la 
notificación que por vía electrónica le sea practicada respecto 
de este acuerdo, para que el solicitante se imponga de su 
contenido. 
III. Del análisis de las documentales de cuenta se advierte que 
el sujeto obligado cumple de manera parcial, toda vez que 
remite nombres del personal de confianza, su sueldo mensual 
correspondiente a las dos quincenas del mes de octubre de dos 
mil dieciséis, puesto y escolaridad, sin embargo no se 
manifiesta respecto a su compensación y a su antigüedad, 
como fue ordenado en la resolución emitida en el presente 
expediente, por lo que se hace del conocimiento del sujeto 
obligado que no puede darse por cumplido el presente asunto. 
IV. Dado lo anterior y vista la disponibilidad que tiene el ente 
obligado para dar cumplimiento a lo ordenado en la resolución, 
se le requiere por única ocasión para que en un plazo de tres 
días hábiles contados a partir del siguiente en que surta efectos 
la notificación del presente proveído, informe y acredite ante 
este instituto el acatamiento total de la resolución dictada en 
el presente asunto. 
 

50 IVAI-REV/1415/2016/III 

COMISIÓN 
MUNICIPAL DE AGUA 

POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE 

XALAPA 

24 DE ABRIL DE 
2017 

II. En términos de lo certificado no existe constancia de que la 
resolución dictada en el presente expediente hubiese sido 
recurrida, por tanto se declara que el seis de marzo del año en 
curso, causó estado, y que el plazo de cinco días concedido para 
el cumplimiento de fallo emitido en el expediente al rubro 
citado, feneció el diez siguiente. 
III. En virtud de que no existe constancia de que le haya sido 
enviada a la parte recurrente la información que el sujeto 
obligado remitió vía Infomex-Veracruz y a fin de garantizar su 
derecho de acceso a la información, se ordena se digitalice la 
documental de cuenta y anexos, a efecto de que sean remitidos 
en calidad de archivo adjunto a la notificación que por vía 
electrónica le sea practicada respecto de este acuerdo y se 
imponga de su contenido. 
IV. Por lo que se requiere a la parte recurrente para que en un 
término de cinco días hábiles siguientes a aquél en que le sea 
notificado el presente acuerdo, informe a este instituto si la 
información que le fue remitida satisface su solicitud, en el 
entendido que de no hacerlo, existirá la presunción de que la 
resolución ha sido acatada, lo anterior de conformidad con el 
resolutivo segundo inciso b) del fallo emitido en el expediente 
al rubro citado. 
 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 
02 70 ext. 304 carlosarguetal@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

 

 

  

LIC. CARLOS ENRIQUE ARGUETA NOLASCO 
 

ACTUARIO NOTIFICADOR 

mailto:carlosarguetal@verivai.org.mx

